,
ADRIANOPOLIS

Câmara Municipal

CNPJ: 00.532.195/0001-10

DECRETO n° 03/2014, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014

Súmula: "Dispõe sobre a regulamentação da promoção
Funcional- do Art. 4° da Lei Municipal n° 688/2009"

SANDRO JUNIOR DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de
Adrianópolis, no uso de suas atribuições legais...

DECRETA:

Art. 10 - Fica regulamentado a promoção funcional para a formação de
Carreira profissional contida no Art. 4° da Lei Municipal nO 688/2009,
observados o seguintes critérios, conforme se observa:

A evolução do servidor na carreira dar-se-a através de
Promoção Vertical e Horizontal, observando a natureza, o
grau de responsabilidade, a complexidade, a
escolaridade, o tempo de serviço e os demais requisitos
exigidos e necessârios para um eficiente desempenho no
cargo efetivo.
Promoção horizontal é a passagem de uma classe para a
outra, imediatamente superior, dentro do mesmo nível,
de acordo com a presente Lei, a qual dependera de
cumprimento do interstício mínimo de 02 (dois) anos de
efetivo exercício no cargo de provimento efetivo, da
obtenção de pontuação mínima de 75% (setenta e cinco
por cento) de aproveitamento na avaliação de
desempenho na forma instituída pela Mesa Diretora.
Promoção Vertical consiste na passagem de um nível
para o outro nível imediatamente superior, dentro da
mesma classe, por titulação de curso de escolarização
formal, relacionado com as funções do cargo efetivo do
servidor.
O servidor em período de estagio probatório não terá
direito a promoção enquanto permanecer nesta condição.

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 56 - FonelFax (41) 3678-1478 /1515 - CEP 83.490-000

Adrianópolis - PR

ADRIANÓPOLIS

Câmara Municipal

CNPJ: 00.532.195/0001-10

2 0Art. - Conforme a tabela de Vencimentos contida no Anexo l, a
Evolução Salarial obedecerá os percentuais horizontais e verticais.

30Art. - Os servidores do Quadro permanente concursados e estáveis
serão enquadrados nas Classes A, B, C, D, E, F, G, H, l, J, L, M do Anexo l
da Tabela de Vencimentos, que lhes corresponder, observados os critérios
de tempo de serviço.

Ficam enquadrados no Nível l de vencimentos os
profissionais portadores do Nível Médio Completo.
Ficam enquadrados no Nível II de vencimentos os
profissionais portadores de graduação.
Ficam enquadrados no Nível III de vencimentos os
profissionais com pós-graduação.

Art. 4° - Este decreto entra em VIgor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrario.

Adrianópolis, 03

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 56 - FonelFax (41) 3678-1478 / 1515 - CEP 83.490-000

Adrianópolis - PR.

ANEXO I

Vencimento Inicial e Evolução Salarial 2014

CARGOS EFETIVOS
ADVOGADO Ref. % 1,00 1,02 1,04 1,06 1,08 1,10 1,12 1,14 1,16 1,18 1,20 1,22

ADV Nível SAL. REF. A B C D E F G H J L M

11,50% 2.962 ,05 2.962,05 3.021 ,29 3.080,53 3.139,77 3.199,01 3.258,26 3.317,50 3.376,74 3.435,98 3.495.22 3.554,46 3.613,70

11 3.376,74 3.376,74 3.444,27 3.511,81 3.579,34 3.646,88 3.714,41 3.781,95 3.849,48 3.917,01 3.984,55 4.052,08 4.119,62

111 3.702 ,56 3.702,56 3.776,61 3.850,67 3.924,72 3.998,77 4.072,82 4.146,87 4.220,92 4.294,97 4.369,02 4.443,08 4.517,13

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
ADM Nível SAL. REF. A B C D E F G H J L M

944,98 944,98 963,88 982,78 1.001 ,68 1.020,58 1.039,48 1.058,38 1.077,28 1.096,18 1.115,08 1.133,98 1.152,88 o
II 1.077,28 1.077,28 1.098,82 1.120,37 1.141,91 1.163,46 1.185,00 1.206,55 1.228 ,10 1.249,64 1.271,19 1.292,73 1.314,28

III 1.181 ,23 1.181,23 1.204,85 1.228,47 1.252,10 1.275,72 1.299,35 1.322,97 1.346,60 1.370,22 1.393,85 1.417,47 1.441 ,09 ~
AUX. DE SERViÇOS GERAIS

AX Nível SAL. REF. A B C D E F G H J L M

755,97 755,97 771 ,09 786,21 ' 801 ,33 816,45 831 ,57 846,69 861 ,81 876,93 892,04 907,16 922,28 ~
II 861,81 861,81 879,04 896,28 913.51 930,75 947,99 965,22 982,46 999,69 1.016.93 1.034,17 1.051,40

III 944,96 944 ,96 963,86 982,76 1.001,66 1.020,56 1.039,46 1.058.36 1.077,26 1.096,16 1.115,06 1.133,96 1.152,85

MOTORISTA

MOT Nível SAL. REF. A B C D E F G H J L M

I 1.105,48 1.105,481.127,591.149,701 .171,811.193,92 1.216,03 1.238,141.260,25 1.282.36 1.304,4 7 1.326,58 1.348,69

11 1.260,25 1.260,25 1.285,45 1.310,66 1.335,86 1.361,07 1.386,27 1.411,48 1.436,68 1.461,89 1.487.09 1.512,30 1.537,50

III 1.381,85 1.381,85 1.409,49 1.437,12 1.464.76 1.492,40 1.520,04 1.547,67 1.575.31 1.602,95 1.630.58 1.658,22 1.685,86

TÉCNICO EM CONTROLE CONTÁBIL
TCC Nível SAL. REF. A B C D E F G H J L M

2.113,48 2.113,48 2.155,75 2.198,02 2.240,29 2.282,56 2.324,83 2.367,10 2.409,37 2.451 ,64 2.493,91 2.536,18 2.578,45

11 2.409 ,37 2.409,37 2.457,55 2.505,74 2.553,93 2.602,12 2.650,30 2.698,49 2.746,68 2.794,87 2.843,05 2.891,24 2.939,43

111 2.641,85 2.641 ,85 2.694,69 2.747,52 2.800,36 2.853 .20 2.906,04 2.958,87 3.011,71 3.064,55 3.117 ,38 3.170,22 3.223,06

RECEPCIONISTA
RCP Nível SAL. REF. A B C D E F G H J L M

755.97 755 .97 771 ,09 786 .21 801 ,33 816,45 831 ,57 846.69 861,81 876.93 892,04 907,16 922,28

II 861 ,81 861,81 879,04 896,28 913.51 930.75 947,99 965 ,22 982,46 999.69 1.016,93 1.034,17 1.051,40

111 944,96 944,96 963,86 982.76 1.001 ,66 1.020,56 1.039,46 1.058.36 1.077,26 1.096.15 1.115,06 1.133,96 1.152,85

http:1.096.15
http:1.058.36
http:2.853.20
http:1.630.58
http:1.575.31
http:1.464.76
http:1.487.09
http:1.282.36
http:1.058.36
http:1.016.93
http:3.495.22

1,24 1,26

N O

3.672,94 3.732,18

4.187,15 4 .254,69

4 .591 ,18 4.665,23

N O

1.171,78 1.190,67

1.335,82 1.357,37

1.464,72 1.488,34

N O

937,40 952,52

1.068,64 1.085,88

1.171 ,75 1.190,65

N O

1.370,80 1.392 ,90

1.562,71 1.587,91

1.713,49 1.741,13

N O

2.620,72 2.662,98

2.987,62 3.035,80

3.275,89 3.328,73

N O

937,40 952 ,52

1.068,64 1.085,88

1.171,75 1.190,65

1,28

P

3.791,42

4 .322,22

4.739,28

P

1.209,57

1.378,91

1.511,97

P

967,64 Q;
1.103,11

1.209,55

P

1.415,01 i
1.613,12 ~
1.768,77

P

2.705,25

3.083,99

3.381 ,57

P

967,64

1.103,11

1.209,55

CARGOS COMISSIONADOS

Cargos Vencimentos
Diretor Administrativo DADM 2.822,32
Controle Interno COIN 2.822,32
Assessor Administrativo ASSA 0,00
Procurador Jurídico PJUR 2.822,32
Assessor Parlamentar ASSP 793,36

o
~

~